歐元：新臺幣 9,738   32.43   315,802   1% 3,158   -

   日圓：新臺幣 562,489   0.2713   152,603   1% 1,526   -

   人民幣：新臺幣 24,510   4.4069   108,011   1% 1,080   -

   美金：印尼幣 1,200   13,017   36,405   1% 364   -

   美金：韓幣 1,172   1,109   35,550   1% 356   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新臺幣 10,319$   30.33   312,964$   1% 3,130$  -$

   美金：人民幣 26,961   6.8824   817,736   1% 8,177   -

   美金：新加坡幣 1,513   1.3971   45,883   1% 459   -

   日圓：新臺幣 185,161   0.2713   50,234   1% 502   -

   美金：馬幣 1,872   4.6147   56,791   1% 568   -

106年3月31日

敏感度分析

~45~

D.本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響之未實現兌換損益說明如

下：

價格風險

A.本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益

按公允價值衡量之金融資產及備供出售金融資產。為管理權益

工具投資之價格風險，本集團將其投資組合分散，其分散之方式

係根據本集團設定之限額進行。

B.本集團主要投資於上市櫃及未上市櫃之權益工具，此等權益工

具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該

等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情

況下，對民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅後淨利

因來自透過損益按公允價值衡量之權益工具之利益或損失將分

別增加或減少 $3,005 及 $78；對因分類為備供出售之權益投資之

利益或損失分別增加或減少 $202。

現金流量及公允價值利率風險

A. 本集團之利率風險主要來自按浮動利率發行之銀行借款，使集

團暴露於現金流量利率風險。於民國 107 年及 106 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日，本集團按浮動利率發行之借款主要為新台幣、美

元、新加坡幣及人民幣計價。

B. 本集團之借款係採攤銷後成本衡量，依據合約約定每年利率會

重新訂價，因此本集團暴露於未來市場利率變動之風險。

外幣(仟元) 匯率 帳面金額

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新臺幣 -$   29.105   16,027)($

   美金：人民幣 1,636)(   6.2633   7,600)(

   歐元：美金 181)(   0.8114   5,281)(

金融負債

  貨幣性項目

   美金：人民幣 9,719$   6.2633   45,164$

107年1月1日至3月31日

兌換損益

外幣(仟元) 匯率 帳面金額

金融資產

  貨幣性項目

   歐元：新臺幣 -$   32.43   13,065)($

   美金：新臺幣 -   30.33   27,583)(

金融負債

  貨幣性項目

   美金：人民幣 3,565)($   6.8824   15,712)($

106年1月1日至3月31日

兌換損益

~46~

C. 當新台幣、美元、新加坡幣及人民幣借款利率上升或下跌 1%，

而其他所有因素維持不變之情況下，民國 107 年及 106 年 1 月

1 日至 3 月 31 日之稅後淨利將分別減少或增加 $13,404 及

$13,360，主要係因浮動利率借款導致利息費用隨之變動所致。

 (2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法

清償按收款條件支付之應收帳款的合約現金流量。

B.本集團係以集團角度建立信用風險之管理。對於往來之銀行及

金融機構，設定僅有信評等級良好之機構，始可被接納為交易對

象。依內部明定之授信政策，集團內各營運個體與每一新客戶於

訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理及信用

風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其

他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險之限額係董事會依內

部或外部之評等而制訂，並定期監控信用額度之使用。

C.本集團採用 IFRS 9 提供以下之前提假設，作為判斷自原始認列

後金融工具之信用風險是否有顯著增加之依據：

當合約款項按約定之支付條款逾期超過 30 天，視為金融資產自

原始認列後信用風險已顯著增加。

D.本集團以過去歷史經驗及參酌產業特性，當銷售及建造合約款

項按約定之支付條款逾期 1 至 2 年時，視為已發生違約。

E.本集團用以判定債務工具投資為信用減損之指標如下： (以下列

示之各項目僅供參考，請依據實際之情況修改 )

[…]

(D)債務人將進入破產或其他財務重整之可能性大增；

(E)由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(F)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於

該等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法

認定係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融

資產之債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資

產違約有關之全國性或區域性經濟情況；

(G)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權

益投資之投資成本；或

(H)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

~54~

C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損

後發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損

情況下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。

認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面

金額。

(B)以成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按類似金融資產之

現時市場報酬率折現之現值間之差額， 認列減損損失於當期

損益。此類減損損失續後不得迴轉。認列減損損失之金額係直

接由資產之帳面金額調整。

(C)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本 (減除任何已償付之本金及攤銷數 )與

現時公允價值間之差額， 再減除該金融資產先前列入損益之

減損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投

資者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結

至減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴

轉。屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過

當期損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶

調整資產之帳面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產、備供出

售金融資產、以成本衡量金融資產」之權益工具計 $17,143、$41,502

及 $279,343，依據 IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量

之金融資產 (權益工具 )」調增 $363,792；另調增保留盈餘＄ 48,817

及調減其他權益 $23,013。

 備供出售金

融資產  合計  保留盈餘  其他權益

 非控制

權益

IAS 39 17,143$  41,502$   279,343$ 3,898,907$  4,236,895$  -$   -$   -$

轉入透過損益按

公允價值衡量
  320,845 41,502)(   279,343)(   -   - -   -   -

公允價值調整數   25,804   -   -   -   25,804   48,817 23,013)(  -

減損損失調整數 -   -   -   29,297)(   29,297)(   29,502)(   -   205

IFRS 9 363,792$ -$   -$   3,869,610$  4,233,402$  19,315$  23,013)($ 205$

 透過損益

按公允價值

衡量

 以成本

 衡量

 應收帳款

 淨值

 影響

~55~

(2)按 IFRS 9 提列減損損失規定，調減應收帳款 $29,297，並調減保留

盈餘 $29,502 及調增非控制權益 $205。

3.備抵減損自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失模式編製轉

換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之調節如下：

4.民國 106 年度及民國 106 年第一季之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

A.本集團持有供交易之金融資產於民國 106 年 1 月 1 日至 3 月 31

日認列之淨利益為 $2,463。

B.本集團發行之可轉換公司債買回權於民國 106 年 1 月 1 日至 3 月

31 日認列之利益為 $110。

C.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之

情形。

(2)備供出售金融資產－流動

A.本集團於民國 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日因公允價值變動認列

於其他綜合損益之備供出售金融資產未實現評價損失為 $7,859。

B.本集團未有將備供出售金融資產提供質押之情形。

備抵損失-
應收票據及帳款